
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 315 del 12/12/2019 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 1092 del 18/12/2019 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Appalto del servizio di gestione biblioteca anni 2020 – 2021 -2022 mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo 
pari a € 127.500,00 (IVA esclusa). Codice CIG: 8055560A66 - Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione 
 

L’anno duemiladiciannove,il giorno diciotto del mese di dicembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  
- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale  n. 20 del 

20.05.2019 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 
manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio 
di  previsione 2019 – 2021;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2019 è stato approvato il PEG per 
il triennio 2019 – 2021; 

- con deliberazione del C.C. n.22 del 28.05.2008 è stato approvato il  regolamento comunale 
per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

- con determinazione n. 804 del 07/10/2019 è stata indetta la gara per l’appalto del servizio 
di gestione biblioteca per il periodo 2020-2022; 

- In data 08/10/2019 l’avviso relativo alla manifestazione di interesse alla partecipazione alla 
procedura negoziata per ”L’appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale anni 
2020-2021-2022” è stato pubblicato sul sito internet istituzionale; 

- Nei termini stabiliti, entro le ore 12.00 del 25/10/2019, hanno presentato richiesta di 
partecipazione n. 6 ditte; 

- In data 29/10/2019 alle ore 10 si è provveduto a sorteggiare le 5 ditte da invitare alla 
procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione (MEPA), come da apposito verbale di sorteggio; 

- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte prevista per le ore 12 del 
06.09.2019, è pervenuta n. 1 offerta: 
 

NUMERO IMPRESA / SOCIETA' DATA ARRIVO BUSTA  PROTOCOLLO 

1 Società Cooperativa Culture – 

Venezia Mestre 

29/11/2019 ore 9.25 MEPA 

Atteso che : 
a) in data 03.12.2019 alle ore 9.40, presso gli uffici dell’Area Amministrativa – Piazza 

Marconi, 1 – Vinovo si è riunita la commissione giudicatrice nominata con 
determinazione n. 979 del 03/12/2019 dal RUP Dott. Gianluca Marannano –
Responsabile dell’Area Amministrativa ed ha proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa; 



b) subito di seguito la Commissione stessa ha esaminato in seduta segreta l’offerta tecnica 
come risultante dai verbali allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

c) alle ore 10.30 la Commissione in seduta pubblica ha proceduto all’apertura dell’offerta 
 economica. 

 
Visti i verbali di gara con i quali sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

  PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

Percentuale di 

ribasso offerta 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

TOTALE 

Società 

Cooperativa 

Culture 64,50 

 

4,08% 

 

20 

84,50 

 
 

Considerato che nella medesima seduta di gara: 
la Commissione ha formulato, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione della concessione del servizio di gestione del laboratorio di ceramica 
comunale periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022 a favore della Società Cooperativa 
Culture per il punteggio complessivo di 84,50 e per il ribasso percentuale del 4,08%. 
 
Visto che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016: 

 al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza “ … nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare … ”; 

 al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo 
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne 
chieda l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 
 

Ravvisata la massima urgenza, di provvedere in merito mediante l’esecuzione anticipata della 
prestazione, al fine di non arrecare pregiudizio al servizio; 
 
Visti: 
- Il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 
- Gli articoli 107 del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- Lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 03/12/2019, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla procedura relativa “L’appalto del 
servizio di gestione della Biblioteca Comunale periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 

dicembre 2022”- CIG 8055560A66. 

2) di aggiudicare la gara per l’appalto del servizio di gestione della Biblioteca Comunale 
periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022 in favore della Società Cooperativa 
Culture per il punteggio complessivo di 84,50 e per il ribasso percentuale del 4,08%; 

3) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con 
esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. 
i.; 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 122.298,00 nel piano dei conti finanziario 
integrato U.1.03.02.99.00 missione 05 programma 02 cap. PEG 1477 avente ad oggetto 
“Spese di mantenimento e funzionamento biblioteca” così suddivise: 
€ 40.708,45 bilancio 2020 
€ 40.794,77 bilancio 2021 

- Di dare atto che la somma di € 40.794,77 verrà impegnata con successivo atto dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020 - 2022 



Di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
 della Legge 163/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
 relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
 Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
 medesimo art. 3. 
 

Si informa che il 31.03.2015 è entrato in vigore in questo Comune il Sistema di fatturazione 

elettronica prevista dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Si comunica pertanto 

che il codice univoco ufficio del servizio di fatturazione elettronica è il seguente: UF7YUG. 

Si invita a consultare la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture 
elettroniche nonché il sito web www.fatturapa.gov.it . 

Si ricorda che dal 31.03.2015 questa Amministrazione non potrà più accettare fatture che non 

siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A del DM n. 
55/2013. 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 
all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 

http://www.fatturapa.gov.it/
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2020 
2021 

U 
U 

1477 
1477 

05|02|1|103|08.2| 
05|02|1|103|08.2| 

110 
26 

40.708,45 
40.794,77 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


